
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 231 Pág. 96Lunes, 1 de diciembre de 2025

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES
C.3. Resoluciones

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/1336/2025, de 19 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria 
de subvenciones destinadas al desarrollo de proyectos del Programa Aula Empresa 
Castilla y León, en centros docentes de la Comunidad de Castilla y León que impartan 
ciclos formativos de formación profesional en régimen de concierto, el curso académico 
2025/2026.

Por Orden de 20 de agosto de 2025, de la Consejería de Educación, cuyo extracto se 
publicó en el Boletín Oficial de Castilla y León n.º 167 de 1 de septiembre de 2025, Código 
BDNS: 853281, se convocaron subvenciones destinadas al desarrollo de proyectos del 
Programa Aula Empresa Castilla y León, en centros docentes de la Comunidad de Castilla 
y León que impartan ciclos formativos de formación profesional en régimen de concierto, 
en el curso 2025/2026.

Examinadas las solicitudes presentadas, vista la propuesta de la Dirección General 
de Formación Profesional y Régimen Especial, previo informe de la comisión de valoración 
constituida al efecto, de conformidad con lo establecido en el apartado séptimo.6 y 7 de 
la citada orden,

RESUELVO

Primero. Subvenciones concedidas.

Conceder subvenciones destinadas al desarrollo de proyectos del Programa Aula 
Empresa Castilla y León, en centros docentes de la Comunidad de Castilla y León que 
impartan ciclos formativos de formación profesional en régimen de concierto, en el curso 
2025/2026, a los centros docentes relacionados en el anexo I, para los proyectos y por la 
cuantía que en él se indican.

Segundo. Subvenciones denegadas.

Denegar las subvenciones a los centros docentes que se relacionan en el anexo II, 
por las causas que en él se indican.

Tercero. Desistimientos.

Declarar desistidos en su solicitud a los centros docentes relacionados en el 
anexo III, al no haber atendido en plazo el requerimiento de subsanación efectuado, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, procediéndose al 
archivo de las actuaciones.

CV: BOCYL-D-01122025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 231 Pág. 97Lunes, 1 de diciembre de 2025

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante la Consejera de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el 
plazo de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 19 de noviembre de 2025.

La Consejera,
Fdo.: Rocío Lucas Navas

CV: BOCYL-D-01122025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 231 Pág. 98Lunes, 1 de diciembre de 2025

ANEXO I

SUBVENCIONES CONCEDIDAS

N.º PROYECTO TÍTULO PROYECTO CENTRO DOCENTE PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO

AE-CONC-2025-011 MERCHANDISING NOW! CPrFP ALCAZARÉN 33,863 4.665,00
 AE-CONC-2025-043 EMPRENDEDORES DEL FUTURO III: AULA ABIERTA Y DIGITAL DE 

EMPRENDIMIENTO PARA CASTILLA Y LEÓN CPrlFP SAGRADA FAMILIA 32,258 2.990,00

AE-CONC-2025-042 CONEXIÓN 360 CON NUESTRO ENTORNO EMPRESARIAL CPrFP COLEGIO SIERRA PAMBLEY 31,750 3.000,00

AE-CONC-2025-035
X JORNADA DE TURISMO Y FORMACIÓN: TURISMO INMERSIVO Y 
ACCESIBLE CON REALIDAD VIRTUAL, VALLADOLID COMO NUNCA LO 
HABÍAS VISTO

CPrFP GREGORIO FERNÁNDEZ 31,000 6.000,00

AE-CONC-2025-035
X JORNADA DE TURISMO Y FORMACIÓN: TURISMO INMERSIVO Y 
ACCESIBLE CON REALIDAD VIRTUAL, VALLADOLID COMO NUNCA LO 
HABÍAS VISTO

Colegio SANTÍSIMA TRINIDAD 31,000 3.000,00

AE-CONC-2025-044 PLATAFORMA DIDÁCTICA PARA EL ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO 
MECÁNICO DE LOS MATERIALES MEDIANTE ENSAYOS DE TRACCIÓN CPrlFP SAGRADA FAMILIA 30,504 2.995,00

AE-CONC-2025-055
INNOVACIÓN E INVESTIGACIÓN EN LA SOLDADURA ROBOTIZADA 4.0 
PARA LA TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTOS ENTRE CENTRO Y 
EMPRESA

CPrFP CENTRO MENESIANO ZAMORA 
JOVEN 29,750 6.000,00

AE-CONC-2025-029 JUGAR ES OBLIGATORIO CPrFP SALESIANOS PADRE ARAMBURU 29,500 3.300,00

AE-CONC-2025-018 ENTRENAMIENTO ELÉCTRICO DEL FUTURO: REALIDAD VIRTUAL EN 
CUADROS ELÉCTRICOS

CPrIFP INSTITUTO TÉCNICO INDUSTRIAL 
DE MIRANDA 28,500 6.000,00

AE-CONC-2025-056 FUTURO DEL TALLER CPrFP CENTRO MENESIANO ZAMORA 
JOVEN 28,250 6.000,00

AE-CONC-2025-012 LA IA PERSONALIZADA CPrFP ALCAZARÉN 28,008 4.130,00

AE-CONC-2025-010 SENSIBILIZANDO EMPRESAS CPrFP COLEGIO SIERRA PAMBLEY 27,750 6.000,00

AE-CONC-2025-020 FP EMPRENDE: SOÑARLO, CREARLO, LOGRARLO CPrFP MARÍA AUXILIADORA 27,600 4.980,00

AE-CONC-2025-053 LAEER: LABORATORIO DE AHORRO ENERGÉTICO Y ENERGÍAS 
RENOVABLES

Colegio SANTA MARÍA LA NUEVA Y SAN 
JOSÉ ARTESANO 27,250 6.000,00

AE-CONC-2025-036 INCLUARTE: EL PODER DEL ARTE COMO HERRAMIENTA DE INCLUSION Colegio LA MILAGROSA Y SANTA 
FLORENTINA 26,500 5.400,00

AE-CONC-2025-058 «DEL AULA AL TRABAJO» CPrIFP MENESIANO SAN PEDRO 
REGALADO 26,500 6.000,00

CV: BOCYL-D-01122025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 231 Pág. 99Lunes, 1 de diciembre de 2025

N.º PROYECTO TÍTULO PROYECTO CENTRO DOCENTE PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO

AE-CONC-2025-003 APRENDIENDO A CRECER DESDE LA LUZ Colegio ICEDE 26,167 2.500,00

AE-CONC-2025-048 SALUD AL INSTANTE: TU BOT ASISTENTE DE PRIMEROS AUXILIOS Colegio SANTÍSIMA TRINIDAD 25,917 4.600,00

AE-CONC-2025-001 WWW.TALENTORIBERA.ES CPrIFP SAN GABRIEL 25,750 3.000,00

AE-CONC-2025-007 INTEGRACIÓN DE LA loT PARA CONTROL ENERGÉTICO EN LOS 
SISTEMAS DE ENERGÍAS RENOVABLES CPrIFP VIRGEN DEL BUEN SUCESO 25,750 6.000,00

AE-CONC-2025-025 DESDE LA SALUD A LA IMAGEN: ATENCIÓN HUMANA AL PACIENTE 
ONCOLÓGICO Colegio MARÍA MADRE-POLITECNOS 25,750 6.000,00

AE-CONC-2025-006 ELEVATOR PITCH EVOLUTION: IMPULSA TU TALENTO EN LA ERA 
DIGITAL

CPrFP CENTRO TECNOLÓGICO DE 
CEREALES DE CASTILLA Y LEÓN 25,542 5.350,00

AE-CONC-2025-009 VALLAS DE CIERRE TÉRMICAS. ENERGÍA QUE PROTEGE CPrIFP VIRGEN DEL BUEN SUCESO 25,500 6.000,00

AE-CONC-2025-017 COCINA CIRCULAR: ELABORACIÓN Y CONSERVACIÓN DE PASTILLAS 
DE CALDO NATURALES SIN ADITIVOS

CPrIFP INSTITUTO TÉCNICO INDUSTRIAL 
DE MIRANDA 25,450 6.000,00

AE-CONC-2025-030 TECNO TEA- TECNOLOGÍA INCLUSIVA PARA PERSONAS CON TEA CPrFP SALESIANOS PADRE ARAMBURU 25,313 5.925,00

AE-CONC-2025-013 COCINA DE PROXIMIDAD: TRADICIÓN, SOSTENIBILIDAD E INNOVACIÓN CPrFP ALCAZARÉN 25,117 4.300,00

AE-CONC-2025-023 EMPRESA EN EL AULA EMPRENDIENDO CON ESTILO CPrFP RÍO DUERO 25,000 6.000,00

AE-CONC-2025-034 ANATOMÍA DE LA LENGUA DE SIGNOS: CONCIENCIA FONOLÓGICA Y 
NEUROCIENCIA Colegio SAN VIATOR 25,000 2.400,00

AE-CONC-2025-050 ESENCIAS DE EL BIERZO: COOPERACIÓN E INNOVACIÓN EN ACEITES Y 
VINOS Colegio LA INMACULADA 25,000 2.400,00

AE-CONC-2025-051 FORMACIÓN EN ACCIÓN 2025: OCIO, FITNESS Y DEPORTE, FUTURO 
PARA EL BIERZO Colegio LA INMACULADA 25,000 2.400,00

AE-CONC-2025-022 EN BUSCA DE LA EMPLEABILIDAD Colegio CENTRO DON BOSCO 24,942 2.770,00

AE-CONC-2025-041 INSTALACIÓN Y GESTIÓN DE PUNTOS DE CARGA PARA VEHÍCULOS 
ELÉCTRICOS CPrFP CENTRO DIDÁCTICO 24,900 6.000,00

AE-CONC-2025-057 APRENDER DE LAS EMPRESAS DE VILLAMURIEL DE CERRATO II–
AUTOMOCIÓN-SOLDADURA Colegio DON BOSCO 24,750 1.895,00

CV: BOCYL-D-01122025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 231 Pág. 100Lunes, 1 de diciembre de 2025

ANEXO II

SUBVENCIONES DENEGADAS

N.º PROYECTO TÍTULO PROYECTO CENTRO DOCENTE CAUSA

AE-CONC-2025-005 COMERCIO LOCAL–MARKETING DIGITAL Colegio ICEDE Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-004 MARTES DE MASTERCLASS V Colegio ICEDE Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-024 PLANTANDO INCLUSIÓN Y CONOCIMIENTO CPrFP COLEGIO SIERRA PAMBLEY Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-008 OBJETOTECA: COMPARTE MÁS, CONSUME MENOS CPrIFP VIRGEN DEL BUEN SUCESO Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-049 LIDERANDO EL MAÑANA: SOSTENIBILIDAD Y 
DIGITALIZACIÓN Colegio LA INMACULADA Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-021 TALENTO EN RED: COLOBORAR, DETECTAR Y 
PROYECTAR FUTURO CPrFP MARÍA AUXILIADORA Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-033
SEMILLAS DE EMOCIÓN: HERRAMIENTAS Y RECURSOS 
DE ATENCIÓN EDUCATIVA PARA ACOMPAÑAR EL 
CRECIMIENTO EN LA INFANCIA

Colegio SAN VIATOR Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-040 OPTIMIZACIÓN DE LA CADENA DE SUMINISTROS EN 
TALLERES DE AUTOMOCIÓN CPrFP CENTRO DIDÁCTICO Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-039 GESTIÓN DOMÓTICO DE LA ENERGÍA SOLAR 
FOTOVOLTAICA III CPrFP CENTRO DIDÁCTICO Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-019
REDES QUE CRECEN: APRENDIZAJE Y ACCIÓN 
COMUNITARIA DESDE LA GESTIÓN DE LA 
INFORMACIÓN

CPrlFP INSTITUTO TÉCNICO INDUSTRIAL DE 
MIRANDA Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-047 CONVIVE FP 5.0 Colegio NTRA. SRA. DE LA MERCED Y SAN 
FRANCISCO JAVIER Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-028 ADAPTADOGS CPrFP SALESIANOS PADRE ARAMBURU Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-038 ELECTRÓNICA AVANZADA: PROGRAMACIÓN Y MANEJO 
DE MAQUINARIA AUTOMÁTICA Colegio CRISTO REY Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-027 FORMANDO LÍDERES EN ISR (INVERSIÓN 
SOCIALMENTE RESPONSABLE) Colegio MARÍA MADRE-POLITECNOS Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-046 MOTO CON SUSPENSIÓN NEUMÁTICA Colegio CRISTO REY Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-054 ÁREA DE PULIDO, ASPIRADO Y RECOGIDA DE 
PARTÍCULAS METÁLICAS

Colegio SANTA MARÍA LA NUEVA Y SAN JOSÉ 
ARTESANO Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-026 CULTURIZARTE Colegio MARÍA MADRE-POLITECNOS Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

CV: BOCYL-D-01122025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 231 Pág. 101Lunes, 1 de diciembre de 2025

N.º PROYECTO TÍTULO PROYECTO CENTRO DOCENTE CAUSA

AE-CONC-2025-015 HABILIDADES DEL CAMARERO 5.0 CPrFP LA SALLE MANAGUA Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-016 TRANSFORMA TU IMAGEN PERSONAL CON TÉCNICAS 
INNOVADORAS CPrFP LA SALLE MANAGUA Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-014 TALLER DE FABRICACIÓN DE PIEZAS CON PRECISIÓN CPrFP LA SALLE MANAGUA Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2025-002 CONGRESO LA CIERNA CPrlFP SAN GABRIEL

No haber alcanzado una puntuación 
mínima de 5 puntos en el criterio de 
valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea 
a desarrollar. Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2025-045 CONECTANDO GENERACIONES: REDUCIENDO LA 
BRECHA DIGITAL DE NUESTROS MAYORES Colegio MISIONERAS DE LA PROVIDENCIA

Los proyectos que no contemplen la 
colaboración por parte de empresas en la 
forma determinada en el apartado tercero. 
Apartado Octavo 6.c)

AE-CONC-2025-052
¿VIVIENDAS MODULARES EFICIENTES: INTEGRACIÓN 
DE ENERGÍAS RENOVABLES Y DOMÓTICA CON 
PANELAIS PRODUCCIONES?

IES SENARA
Los presentados por otros centros 
diferentes a los previstos en el apartado 
segundo. Apartado Octavo 6. b)

AE-CONC-2025-059 AUTOMATIZACIÓN Y SOSTENIBILIDAD ENERGÉTICA: 
APRENDIENDO DE VERTEX BIOENERGY IES SENARA

Los presentados por otros centros 
diferentes a los previstos en el apartado 
segundo. Apartado Octavo 6. b)

CV: BOCYL-D-01122025-9



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959 

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 231 Pág. 102Lunes, 1 de diciembre de 2025

ANEXO III

DESISTIMIENTO

N.º PROYECTO TÍTULO PROYECTO CENTRO DOCENTE CAUSA

AE-CONC-2025-031 COOPERATIVA DE ACCIÓN SOCIAL. PROMOCIÓN DE VIVIENDAS 
INCLUSIVAS EN LA COMUNIDAD  Colegio TRILEMA SORIA  Desistimiento 

AE-CONC-2025-032 CUIDAR LA PIEL, CUIDAR LA VIDA: INNOVACIÓN EN EL SEGUIMIENTO DE 
ULCERAS POR PRESIÓN EN EL MEDIO RURAL  Colegio TRILEMA SORIA  Desistimiento

AE-CONC-2025-037 PRL PARA LA CAPACITACIÓN PROFESIONAL  Colegio SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE  Desistimiento 

CV: BOCYL-D-01122025-9


		2025-12-01T07:30:16+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	SELLO ELECTRÓNICO CUALIFICADO
	Firma BOCYL




